CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a
Secretaria da saúde para incluir no grupo prioritário para antecipar a vacinação de
menores de 18 anos com comorbidades ou doenças pré-existentes comprovdas em
nosso Município.

JUSTIFICATIVA

           Faço esta indicação solicitando que menores de 18 anos com comorbidades
ou doenças pré-existentes comprovadas tenham prioridade para tomar a vacina,
solicitando sejam incluídos ao grupo prioritário no calendário de vacinação em nosso
município.

             O Ministério da Saúde, por meio da Coordenação Geral do Programa
Nacional de Imunizações, recomenda a imunização de menores de 18 anos com
comorbidades ou doenças pré-existentes contra a Covid-19.

             Mesmo que a segurança e a eficácia das vacinas contra a doença não
tenham sido testadas neste grupo, se faz necessário serem incluídos na prioridade
da vacinação contra o coronavírus.

  Certo da compreensão de V. Exa. diante da urgência e relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente indicação.

                             Sala das Sessões, 15 de junho de 2021.

PROT-CMI 1501/2021
16/06/2021 - 11:39
IND 1023/2021